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1, INFORME COLLITA 2007

L’any ha estat marcat per la manca de pluja durant la primavera i l’estiu, encara que les 

precipitacions del mes d’abril van permetre un bon creixement vegetatiu de la planta, però no va ser 

suficient per contrarrestar la deshidratació de la mateixa amb les altes temperatures del juliol i 

l’agost. Davant les condicions tant característiques de l’any, diversos cellers comencen la campanya 

de verema durant la darrera setmana d’agost.

Orientativament les zones es divideixen en:

- Zona primerenca: Bellmunt del Priorat, El Molar, El Lloar .

- Zona mitja: terme de Gratallops, la Vilella Baixa, termes de la Vilella Alta, Torroja del Priorat i 

partides del terme de Porrera i Falset llindants amb Gratallops.

- Zona tardana: la resta de terme de Porrera i termes de Poboleda, la Morera de Montsant, Scala-

Dei i el terme de Falset llindant amb Porrera.

La darrera setmana d’octubre s’acaba la verema, amb alguna entrada durant els dies 2 i 3 de 

novembre.

La concentracióp amb sucres ha pujat ràpidament i ha estat lleugerament elevada en determiades 

zones. 

Pel que fa a les plagues i malalties, a excepció d’algun atac molt localitzat de cendrosa ha estat un 

any fitosanitari correcte.

Les dades de la collita s’han tramès en forma de pesades pel Sistema de la Targeta Única introduït 

pel DAR, materialitzant-se en un total de 3.621 trameses de pesada, on la àmplia majoria s’ha fet 

via off-line a través Consell Regulador.

Les incidències més destacades de la implantació del Sistema de la Targeta Única  es poden 

resumir en dos punts:

• Tot i el bon funcionament de la mateixa, en alguns casos ha calgut  modificar les pesades una per 

una atesa la complexitat del Sistema i ser el primer any de posada en funcionament.

• La Targeta ha posat de manifest que en determinats casos la superfície declarada pel viticultor no 

coincideix entre la varietat declarada i la superfície per aquella varietat, fet que s’ha comunicat 

interessats perquè s’adecuï la superficie declarada per varietat i la seva superfície real.

La valoració global  ha estat molt positiva.



2. COLLITA 2007/2008. DESGLÒS PER VARIETATS

TOTALS

Cabernet franc 7.307

Cabernet Sauvignon 732.394

Cariñena, Mazuela, Samsó 875.265

Garnatxa negra, Lledoner 2.036.458

Merlot 342.081

Syrah 405.066

Pinot noir 1.080

Garnatxa peluda, Llardoner gris 37.891

Ull de llebre 31.869

pansal 1.176

Chenin 1.120

Pedro Ximénez 18.220

Moscatell de gra petit 2.586

PICAPOLL BLANC 1.900

Moscatell d'Alexandria 2.638

Macabeu, Viura 64.228

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 89.234

altres varietats 18.473

Varietats no identificades 1.401

TOTALS 4.670.387
TOTAL NEGRES 4.469.411

TOTAL BLANQUES 181.102
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Collita 2007/2008 per varietats  
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Macabeu, Viura Garnatxa blanca, Lledoner blanc altres varietats 



Collites període 2000 - 2007. Evolució.

PRODUCCIONS (en kg)

VARIETAT ANY 2000 ANY 2001 ANY 2002 ANY 2003 ANY 2004 ANY 2005 ANY 2006 ANY 2007

Negres

CARINYENA 935.705,60 42,92% 789.144,60 34,98% 642.177,80 24,31% 809.303,00 27,55% 1.039.560,30 25,10% 831.437,80 23,90% 801.199,10 19,22% 875.265,00 19,58%

GARNATXA NEGRA 805.289,40 36,94% 826.614,10 36,64% 1.149.819,60 43,52% 1.216.157,00 41,40% 1.728.902,90 41,74% 1.512.934,10 43,49% 1.811.172,23 43,44% 2.036.458,00 45,56%

GARNATXA PELUDA 23.223,80 1,07% 23.091,00 1,02% 10.928,00 0,41% 11.907,00 0,41% 35.239,10 0,85% 37.891,00 0,85%

CABERNET S. 220.286,10 10,10% 336.903,20 14,93% 455.517,50 17,24% 463.460,00 15,78% 723.565,50 17,47% 589.362,50 16,94% 729.448,40 17,49% 732.394,00 16,39%

MERLOT 46.374,60 2,13% 100.096,80 4,44% 170.038,00 6,44% 196.970,00 6,71% 317.517,40 7,66% 232.135,00 6,67% 336.191,30 8,06% 342.081,00 7,65%

SYRAH 99.345,00 4,56% 124.452,10 5,52% 156.335,30 5,92% 189.398,00 6,45% 280.570,40 6,77% 271.153,90 7,79% 406.398,40 9,75% 405.066,00 9,06%

ALTRES NEGRES 49.857,10 2,29% 55.733,20 2,47% 57.148,00 2,16% 50.460,00 1,72% 52.326,60 1,26% 41.568,00 1,19% 49.830,90 1,20% 40.256,00 0,90%

2.180.081,60 2.256.035,00 2.641.964,20 2.937.655,00 4.142.443,10 3.478.591,30 4.169.479,43 4.469.411,00 7,19%

90,21% 90,19% 93,23% 93,10% 94,97% 95,39% 95,46% 95,70%

Blanques

GARNATXA BLANCA 69.124,50 29,23% 73.368,20 29,9% 71.342,80 37,2% 82.825,00 38,02% 87.349,70 39,79% 65.167,90 38,75% 80.922,20 40,83% 89.234,00 49,27%

MACABEO 93.324,20 39,46% 117.888,60 48,1% 84.014,80 43,8% 89.185,00 40,94% 83.905,30 38,22% 55.012,60 32,71% 55.509,00 28,01% 64.228,00 35,47%

PEDRO XIMENEZ 13.395,80 5,66% 15.412,70 6,3% 7.649,60 4,0% 10.877,00 4,99% 12.582,40 5,73% 11.854,40 7,05% 19.294,70 9,73% 18.220,00 10,06%

ALTRES BLANQUES 60.642,90 25,64% 38.639,00 15,8% 28.786,00 15,0% 34.942,00 16,04% 35.711,50 16,27% 36.149,50 21,49% 42.481,60 21,43% 9.420,00 5,20%

236.487,40 245.308,50 191.793,20 217.829,00 219.548,90 168.184,40 198.207,50 181.102,00 -8,63%

9,79% 9,81% 6,77% 6,90% 5,03% 4,61% 4,54% 3,88%

TOTAL 2.416.569,00 2.501.343,50 2.833.757,40 3.155.484,00 4.361.992,00 3.646.775,70 4.367.686,93 4.670.387,00 6,93%
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PRODUCCIONS EN ORÍGEN PER POBLES I VARIETATS

Bellmunt 

del Priorat                         T.M.Falset Gratallops El Lloar T.M. El Molar

La Morera 

de 

Montsant Poboleda Porrera

Torroja 

del Priorat

La Vilella 

Alta

La Vilella 

Baixa TOTALS

Cabernet franc 0 2.001 131 0 0 5.175 0 0 0 0 0 7.307

Cabernet Sauvignon 89.157 71.702 89.966 18.202 81.127 159.114 37.382 128.369 24.016 9.228 24.131 732.394

Cariñena, Mazuela, Samsó 107.496 40.810 119.910 49.385 77.757 50.464 50.197 200.137 71.074 35.030 73.005 875.265

Garnatxa negra, Lledoner 282.417 143.754 232.910 90.864 226.389 360.580 199.058 297.550 72.360 75.733 54.843 2.036.458

Merlot 39.380 52.963 21.829 13.306 52.808 57.305 30.525 54.775 6.156 5.704 7.330 342.081

Syrah 38.086 58.542 39.839 19.787 47.879 67.375 21.814 88.995 11.020 4.242 7.487 405.066

Pinot noir 0 0 1.080 0 0 0 0 0 0 0 0 1.080

Garnatxa peluda, Llardoner gris 6.914 1.742 5.364 0 14.695 1.286 998 1.944 0 3.124 1.824 37.891

Ull de llebre 3.797 0 0 0 21.930 0 0 0 6.142 0 0 31.869

pansal 510 0 0 0 0 0 0 0 666 0 0 1.176

Chenin 0 0 0 0 0 1.120 0 0 0 0 0 1.120

Pedro Ximénez 0 0 189 760 8.733 2.792 5.028 0 0 60 658 18.220

Moscatell de gra petit 0 0 523 0 612 680 652 0 119 0 0 2.586

PICAPOLL BLANC 0 0 0 0 0 0 0 1.900 0 0 0 1.900

Moscatell d'Alexandria 0 0 0 0 0 1.562 0 0 1.076 0 0 2.638

Macabeu, Viura 9.864 1.779 7.140 6.273 3.004 4.873 5.177 7.132 4.306 2.563 12.117 64.228

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 17.216 3.215 7.316 306 4.317 22.398 10.309 11.193 2.991 2.861 7.112 89.234

altres varietats 2.276 3.754 3.855 100 0 1.822 1.704 1.696 636 784 1.846 18.473

Varietats no identificades 0 515 886 0 0 0 0 0 0 0 0 1.401

TOTALS 597.113 380.777 530.938 198.983 539.251 736.546 362.844 793.691 200.562 139.329 190.353 4.670.387
TOTAL NEGRES 567.247 371.514 511.029 191.544 522.585 701.299 339.974 771.770 190.768 133.061 168.620 4.469.411

TOTAL BLANQUES 27.590 4.994 15.168 7.339 16.666 33.425 21.166 20.225 9.158 5.484 19.887 181.102



PRODUCCIONS EN DESTÍ PER POBLES I VARIETATS

Bellmunt 

del Priorat                         T.M. Falset Gratallops El Lloar T.M. El Molar

La Morera 

de 

Montsant Poboleda Porrera

Torroja 

del Priorat

La Vilella 

Alta

La Vilella 

Baixa TOTALS

Cabernet franc 0 0 131 0 0 5.175 0 2.001 0 0 0 7.307

Cabernet Sauvignon 40.727 36.657 211.350 13.671 49.352 170.177 29.525 138.240 23.561 14.503 4.631 732.394

Cariñena, Mazuela, Samsó 44.175 28.888 315.570 25.684 66.973 54.378 52.858 187.758 63.632 22.575 12.774 875.265

Garnatxa negra, Lledoner 161.724 59.987 543.307 79.469 205.456 321.923 230.327 278.450 77.546 64.006 14.263 2.036.458

Merlot 27.461 19.088 71.140 0 52.808 52.306 30.503 82.094 1.445 5.236 0 342.081

Syrah 13.476 17.094 72.828 58.663 47.590 59.963 27.569 88.249 16.212 2.812 610 405.066

Pinot noir 0 0 1.080 0 0 0 0 0 0 0 0 1.080

Garnatxa peluda, Llardoner gris 1.858 894 13.082 0 14.695 0 998 4.672 1.692 0 0 37.891

Ull de llebre 3.797 0 6.142 0 21.930 0 0 0 0 0 0 31.869

pansal 0 0 666 0 510 0 0 0 0 0 0 1.176

Chenin 0 0 0 0 0 1.120 0 0 0 0 0 1.120

Pedro Ximénez 0 0 5.983 0 4.775 3.958 2.980 524 0 0 0 18.220

Moscatell de gra petit 0 0 642 0 100 1.192 652 0 0 0 0 2.586

PICAPOLL BLANC 0 0 0 0 0 0 0 1.900 0 0 0 1.900

Moscatell d'Alexandria 0 0 1.076 0 0 1.562 0 0 0 0 0 2.638

Macabeu, Viura 11.092 1.805 27.386 0 413 1.086 7.630 7.808 1.758 3.700 1.550 64.228

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 14.860 1.000 23.399 0 3.197 22.706 6.618 11.453 1.444 1.657 2.900 89.234

altres varietats 1.471 2.336 7.905 0 0 1.822 1.704 3.114 0 121 0 18.473

Varietats no identificades 0 0 1.401 0 0 0 0 0 0 0 0 1.401

TOTALS 320.641 167.749 1.303.088 177.487 467.799 697.368 391.364 806.263 187.290 114.610 36.728 4.670.387
TOTAL NEGRES 293.218 162.608 1.234.630 177.487 458.804 663.922 371.780 781.464 184.088 109.132 32.278 4.469.411

TOTAL BLANQUES 25.952 2.805 59.152 0 8.995 31.624 17.880 21.685 3.202 5.357 4.450 181.102



Bellmunt del Priorat

Varietat ORÍGEN DESTÍ SALDO

Cabernet franc 0 0 0

Cabernet Sauvignon 89.157 40.727 -48.430

Cariñena, Mazuela, Samsó 107.496 44.175 -63.321

Garnatxa negra, Lledoner 282.417 161.724 -120.693

Merlot 39.380 27.461 -11.919

Syrah 38.086 13.476 -24.610

Pinot noir 0 0 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 6.914 1.858 -5.056

Ull de llebre 3.797 3.797 0

pansal 510 0 -510

Chenin 0 0 0

Pedro Ximénez 0 0 0

Moscatell de gra petit 0 0 0

PICAPOLL BLANC 0 0 0

Moscatell d'Alexandria 0 0 0

Macabeu, Viura 9.864 11.092 1.228

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 17.216 14.860 -2.356

altres varietats 2.276 1.471 -805

Varietats no identificades 0 0 0

TOTAL 597113 320.641 -276.472

4. SALDOS DE PRODUCCIÓ PER POBLE



T.M. Falset

Varietat ORÍGEN DESTÍ SALDO

Cabernet franc 2.001 0 -2.001

Cabernet Sauvignon 71.702 36.657 -35.045

Cariñena, Mazuela, Samsó 40.810 28.888 -11.922

Garnatxa negra, Lledoner 143.754 59.987 -83.767

Merlot 52.963 19.088 -33.875

Syrah 58.542 17.094 -41.448

Pinot noir 0 0 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 1.742 894 -848

Ull de llebre 0 0 0

pansal 0 0 0

Chenin 0 0 0

Pedro Ximénez 0 0 0

Moscatell de gra petit 0 0 0

PICAPOLL BLANC 0 0 0

Moscatell d'Alexandria 0 0 0

Macabeu, Viura 1.779 1.805 26

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 3.215 1.000 -2.215

altres varietats 3.754 2.336 -1.418

Varietats no identificades 515 0 -515

TOTAL 380777 167.749 -213.028

4. SALDOS DE PRODUCCIÓ PER POBLE



Gratallops

Varietat ORÍGEN DESTÍ SALDO

Cabernet franc 131 131 0

Cabernet Sauvignon 89.966 211.350 121.384

Cariñena, Mazuela, Samsó 119.910 315.570 195.660

Garnatxa negra, Lledoner 232.910 543.307 310.397

Merlot 21.829 71.140 49.311

Syrah 39.839 72.828 32.989

Pinot noir 1.080 1.080 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 5.364 13.082 7.718

Ull de llebre 0 6.142 6.142

pansal 0 666 666

Chenin 0 0 0

Pedro Ximénez 189 5.983 5.794

Moscatell de gra petit 523 642 119

PICAPOLL BLANC 0 0 0

Moscatell d'Alexandria 0 1.076 1.076

Macabeu, Viura 7.140 27.386 20.246

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 7.316 23.399 16.083

altres varietats 3.855 7.905 4.050

Varietats no identificades 886 1.401 515

TOTAL 530938 1.303.088 772.150

4. SALDOS DE PRODUCCIÓ PER POBLE



El Lloar

Varietat ORÍGEN DESTÍ SALDO

Cabernet franc 0 0 0

Cabernet Sauvignon 18.202 13.671 -4.531

Cariñena, Mazuela, Samsó 49.385 25.684 -23.701

Garnatxa negra, Lledoner 90.864 79.469 -11.395

Merlot 13.306 0 -13.306

Syrah 19.787 58.663 38.876

Pinot noir 0 0 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 0 0 0

Ull de llebre 0 0 0

pansal 0 0 0

Chenin 0 0 0

Pedro Ximénez 760 0 -760

Moscatell de gra petit 0 0 0

PICAPOLL BLANC 0 0 0

Moscatell d'Alexandria 0 0 0

Macabeu, Viura 6.273 0 -6.273

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 306 0 -306

altres varietats 100 0 -100

Varietats no identificades 0 0 0

TOTAL 198983 177.487 -21.496

4. SALDOS DE PRODUCCIÓ PER POBLE



T.M. El Molar

Varietat ORÍGEN DESTÍ SALDO

Cabernet franc 0 0 0

Cabernet Sauvignon 81.127 49.352 -31.775

Cariñena, Mazuela, Samsó 77.757 66.973 -10.784

Garnatxa negra, Lledoner 226.389 205.456 -20.933

Merlot 52.808 52.808 0

Syrah 47.879 47.590 -289

Pinot noir 0 0 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 14.695 14.695 0

Ull de llebre 21.930 21.930 0

pansal 0 510 510

Chenin 0 0 0

Pedro Ximénez 8.733 4.775 -3.958

Moscatell de gra petit 612 100 -512

PICAPOLL BLANC 0 0 0

Moscatell d'Alexandria 0 0 0

Macabeu, Viura 3.004 413 -2.591

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 4.317 3.197 -1.120

altres varietats 0 0 0

Varietats no identificades 0 0 0

TOTAL 539251 467.799 -71.452

4. SALDOS DE PRODUCCIÓ PER POBLE



La Morera

Varietat ORÍGEN DESTÍ SALDO

Cabernet franc 5.175 5.175 0

Cabernet Sauvignon 159.114 170.177 11.063

Cariñena, Mazuela, Samsó 50.464 54.378 3.914

Garnatxa negra, Lledoner 360.580 321.923 -38.657

Merlot 57.305 52.306 -4.999

Syrah 67.375 59.963 -7.412

Pinot noir 0 0 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 1.286 0 -1.286

Ull de llebre 0 0 0

pansal 0 0 0

Chenin 1.120 1.120 0

Pedro Ximénez 2.792 3.958 1.166

Moscatell de gra petit 680 1.192 512

PICAPOLL BLANC 0 0 0

Moscatell d'Alexandria 1.562 1.562 0

Macabeu, Viura 4.873 1.086 -3.787

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 22.398 22.706 308

altres varietats 1.822 1.822 0

Varietats no identificades 0 0 0

TOTAL 736546 697.368 -39.178

4. SALDOS DE PRODUCCIÓ PER POBLE



Poboleda

Varietat ORÍGEN DESTÍ SALDO

Cabernet franc 0 0 0

Cabernet Sauvignon 37.382 29.525 -7.857

Cariñena, Mazuela, Samsó 50.197 52.858 2.661

Garnatxa negra, Lledoner 199.058 230.327 31.269

Merlot 30.525 30.503 -22

Syrah 21.814 27.569 5.755

Pinot noir 0 0 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 998 998 0

Ull de llebre 0 0 0

pansal 0 0 0

Chenin 0 0 0

Pedro Ximénez 5.028 2.980 -2.048

Moscatell de gra petit 652 652 0

PICAPOLL BLANC 0 0 0

Moscatell d'Alexandria 0 0 0

Macabeu, Viura 5.177 7.630 2.453

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 10.309 6.618 -3.691

altres varietats 1.704 1.704 0

Varietats no identificades 0 0 0

TOTAL 362844 391.364 28.520

4. SALDOS DE PRODUCCIÓ PER POBLE



Porrera

Varietat ORÍGEN DESTÍ SALDO

Cabernet franc 0 2.001 2.001

Cabernet Sauvignon 128.369 138.240 9.871

Cariñena, Mazuela, Samsó 200.137 187.758 -12.379

Garnatxa negra, Lledoner 297.550 278.450 -19.100

Merlot 54.775 82.094 27.319

Syrah 88.995 88.249 -746

Pinot noir 0 0 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 1.944 4.672 2.728

Ull de llebre 0 0 0

pansal 0 0 0

Chenin 0 0 0

Pedro Ximénez 0 524 524

Moscatell de gra petit 0 0 0

PICAPOLL BLANC 1.900 1.900 0

Moscatell d'Alexandria 0 0 0

Macabeu, Viura 7.132 7.808 676

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 11.193 11.453 260

altres varietats 1.696 3.114 1.418

Varietats no identificades 0 0 0

TOTAL 793691 806.263 12.572

4. SALDOS DE PRODUCCIÓ PER POBLE



Torroja del Priorat

Varietat ORÍGEN DESTÍ SALDO

Cabernet franc 0 0 0

Cabernet Sauvignon 24.016 23.561 -455

Cariñena, Mazuela, Samsó 71.074 63.632 -7.442

Garnatxa negra, Lledoner 72.360 77.546 5.186

Merlot 6.156 1.445 -4.711

Syrah 11.020 16.212 5.192

Pinot noir 0 0 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 0 1.692 1.692

Ull de llebre 6.142 0 -6.142

pansal 666 0 -666

Chenin 0 0 0

Pedro Ximénez 0 0 0

Moscatell de gra petit 119 0 -119

PICAPOLL BLANC 0 0 0

Moscatell d'Alexandria 1.076 0 -1.076

Macabeu, Viura 4.306 1.758 -2.548

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 2.991 1.444 -1.547

altres varietats 636 0 -636

Varietats no identificades 0 0 0

TOTAL 200562 187.290 -13.272

4. SALDOS DE PRODUCCIÓ PER POBLE



La Vilella Alta

Varietat ORÍGEN DESTÍ SALDO

Cabernet franc 0 0 0

Cabernet Sauvignon 9.228 14.503 5.275

Cariñena, Mazuela, Samsó 35.030 22.575 -12.455

Garnatxa negra, Lledoner 75.733 64.006 -11.727

Merlot 5.704 5.236 -468

Syrah 4.242 2.812 -1.430

Pinot noir 0 0 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 3.124 0 -3.124

Ull de llebre 0 0 0

pansal 0 0 0

Chenin 0 0 0

Pedro Ximénez 60 0 -60

Moscatell de gra petit 0 0 0

PICAPOLL BLANC 0 0 0

Moscatell d'Alexandria 0 0 0

Macabeu, Viura 2.563 3.700 1.137

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 2.861 1.657 -1.204

altres varietats 784 121 -663

Varietats no identificades 0 0 0

TOTAL 139329 114.610 -24.719

4. SALDOS DE PRODUCCIÓ PER POBLE



La Vilella Baixa

Varietat ORÍGEN DESTÍ SALDO

Cabernet franc 0 0 0

Cabernet Sauvignon 24.131 4.631 -19.500

Cariñena, Mazuela, Samsó 73.005 12.774 -60.231

Garnatxa negra, Lledoner 54.843 14.263 -40.580

Merlot 7.330 0 -7.330

Syrah 7.487 610 -6.877

Pinot noir 0 0 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 1.824 0 -1.824

Ull de llebre 0 0 0

pansal 0 0 0

Chenin 0 0 0

Pedro Ximénez 658 0 -658

Moscatell de gra petit 0 0 0

PICAPOLL BLANC 0 0 0

Moscatell d'Alexandria 0 0 0

Macabeu, Viura 12.117 1.550 -10.567

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 7.112 2.900 -4.212

altres varietats 1.846 0 -1.846

Varietats no identificades 0 0 0

TOTAL 190353 36.728 -153.625

4. SALDOS DE PRODUCCIÓ PER POBLE
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5, EVOLUCIÓ DEL NÚMERO D'HECTÀREES INSCRITES 
 



POBLACIÓ

Bellmunt del Priorat                         154,4

T.M. Falset 168,8

Gratallops 284,58

El Lloar 78,43

T.M. El Molar 187,34

La Morera de Montsant 232,84

Poboleda 150,03

Porrera 440,28

Torroja del Priorat 141,82

La Vilella Alta 63,17

La Vilella Baixa 74,16

TOTAL 1975,85

6.  NÚMERO D'HECTÀREES DECLARADES PER POBLACIÓ

NÚMERO 

D'HECTÀREES EN 

PRODUCCIÓ(%)



Bellmunt del Priorat                         

Varietat hectàrees

producció 

en orígen rendiment

Cabernet franc 0 0 0

Cabernet Sauvignon 17,8437 89.157 4.997

Cariñena, Mazuela, Samsó 31,746 107.496 3.386

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 4,311 17.216 3.994

Garnatxa negra, Lledoner 78,0843 282.417 3.617

Macabeu, Viura 6,686 9.864 1.475

Merlot 3,5132 39.380 11.209

Moscatell d'Alexandria 0 0 0

Syrah 10,8958 38.086 3.495

Pinot noir 0 0 0

PICAPOLL BLANC 0 0 0

Pedro Ximénez 0 0 0

Moscatell de gra petit 0 0 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 0 6.914 0

Chenin 0 0 0

Ull de llebre 0 3.797 0

pansal 0 510 0

arrencades 15,54 0 0

Var. No identif./altres var. 0,7457 2.276 3.052

TOTAL 169,3657 597.113 3.526

7. HECTÀREES PER POBLES I PER VARIETATS. 

RENDIMENTS SOBRE LA PRODUCCIÓ.



Cabernet franc 
0% 

Cabernet Sauvignon 
11% 

Cariñena, Mazuela, Samsó 
19% 

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 
3% 

Garnatxa negra, Lledoner 
46% 

Macabeu, Viura 
4% 

Merlot 
2% 

Moscatell d'Alexandria 
0% Syrah 

6% 

arrencades 
9% 

Var. No identif./altres var. 
0% 

Bellmunt 

Cabernet franc Cabernet Sauvignon Cariñena, Mazuela, Samsó Garnatxa blanca, Lledoner blanc 

Garnatxa negra, Lledoner Macabeu, Viura Merlot Moscatell d'Alexandria 

Syrah arrencades Var. No identif./altres var. 



T.M. Falset

Varietat hectàrees

producció 

en orígen rendiment

Cabernet franc 0,1 2.001 20.010

Cabernet Sauvignon 32,9649 71.702 2.175

Cariñena, Mazuela, Samsó 25,8656 40.810 1.578

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 2,668 3.215 1.205

Garnatxa negra, Lledoner 74,7322 143.754 1.924

Macabeu, Viura 4,6418 1.779 383

Merlot 9,2472 52.963 5.727

Moscatell d'Alexandria 0 0 0

Syrah 18,0806 58.542 3.238

Pinot noir 0 0 0

PICAPOLL BLANC 0 0 0

Pedro Ximénez 0 0 0

Moscatell de gra petit 0 0 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 0 1.742 0

Chenin 0 0 0

Ull de llebre 0 0 0

pansal 0 0 0

arrencades 27,5017 0 0

Var. No identif./altres var. 0,5 4.269 8.538

TOTAL 196,302 380.777 1.940

7. HECTÀREES PER POBLES I PER VARIETATS. 

RENDIMENTS SOBRE LA PRODUCCIÓ.



Cabernet franc 
0% Cabernet Sauvignon 

17% 

Cariñena, Mazuela, Samsó 
13% 

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 
1% 

Garnatxa negra, Lledoner 
38% 

Macabeu, Viura 
3% 

Merlot 
5% 

Syrah 
9% 

arrencades 
14% 

Var. No identif./altres var. 
0% 

Falset 

Cabernet franc Cabernet Sauvignon Cariñena, Mazuela, Samsó Garnatxa blanca, Lledoner blanc Garnatxa negra, Lledoner 

Macabeu, Viura Merlot Syrah arrencades Var. No identif./altres var. 



Cabernet franc 
1% Cabernet Sauvignon 

12% 

Cariñena, Mazuela, Samsó 
22% 

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 
2% 

Garnatxa negra, Lledoner 
33% 

Macabeu, Viura 
1% 

Merlot 
3% 

Moscatell d'Alexandria 
0% 

Syrah 
7% 

PICAPOLL BLANC 
0% 

Pedro Ximénez 
0% Chenin 

0% 
arrencades 

19% 

Var. No identif./altres var. 
0% 

Gratallops 

Cabernet franc Cabernet Sauvignon Cariñena, Mazuela, Samsó Garnatxa blanca, Lledoner blanc Garnatxa negra, Lledoner 

Macabeu, Viura Merlot Moscatell d'Alexandria Syrah PICAPOLL BLANC 

Pedro Ximénez Chenin arrencades Var. No identif./altres var. 



Gratallops

Varietat hectàrees

producció en 

orígen rendiment

Cabernet franc 3,2166 131 41

Cabernet Sauvignon 42,363 89.966 2.124

Cariñena, Mazuela, Samsó 77,0155 119.910 1.557

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 5,4181 7.316 1.350

Garnatxa negra, Lledoner 115,5275 232.910 2.016

Macabeu, Viura 3,1172 7.140 2.291

Merlot 11,8021 21.829 1.850

Moscatell d'Alexandria 0,2 0 0

Syrah 23,1449 39.839 1.721

Pinot noir 0 1.080 0

PICAPOLL BLANC 0,15 0 0

Pedro Ximénez 0,32 189 591

Moscatell de gra petit 0 523 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 0 5.364 0

Chenin 0,2334 0 0

Ull de llebre 0 0 0

pansal 0 0 0

arrencades 67,1901 0 0

Var. No identif./altres var. 1,2815 4.741 3.700

TOTAL 350,9799 530.938 1.513

7. HECTÀREES PER POBLES I PER VARIETATS. 

RENDIMENTS SOBRE LA PRODUCCIÓ.



Cabernet Sauvignon 
9% 

Cariñena, Mazuela, Samsó 
29% 

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 
2% 

Garnatxa negra, Lledoner 
34% 

Macabeu, Viura 
3% 

Syrah 
9% 

Pedro Ximénez 
0% 

arrencades 
14% 

Var. No identif./altres var. 
0% 

El Lloar 

Cabernet Sauvignon Cariñena, Mazuela, Samsó Garnatxa blanca, Lledoner blanc Garnatxa negra, Lledoner Macabeu, Viura 

Syrah Pedro Ximénez arrencades Var. No identif./altres var. 



El Lloar

Varietat hectàrees

producció en 

orígen rendiment

Cabernet franc 0 0 0

Cabernet Sauvignon 8,1154 18.202 2.243

Cariñena, Mazuela, Samsó 26,225 49.385 1.883

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 1,5 306 204

Garnatxa negra, Lledoner 30,7649 90.864 2.953

Macabeu, Viura 3,0962 6.273 2.026

Merlot 0 13.306 0

Moscatell d'Alexandria 0 0 0

Syrah 7,99 19.787 2.476

Pinot noir 0 0 0

PICAPOLL BLANC 0 0 0

Pedro Ximénez 0,17 760 4.471

Moscatell de gra petit 0 0 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 0 0 0

Chenin 0 0 0

Ull de llebre 0 0 0

pansal 0 0 0

arrencades 12,5719 0 0

Var. No identif./altres var. 0,1016 100 984

TOTAL 90,535 198.983 2.198

7. HECTÀREES PER POBLES I PER VARIETATS. 

RENDIMENTS SOBRE LA PRODUCCIÓ.



Cabernet franc 
0% 

Cabernet Sauvignon 
11% 

Cariñena, Mazuela, Samsó 
21% 

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 
0% 

Garnatxa negra, Lledoner 
34% 

Macabeu, Viura 
0% 

Merlot 
4% 

Syrah 
8% 

Pedro Ximénez 
1% 

Garnatxa peluda, Llardoner gris 
1% 

Ull de llebre 
3% 

arrencades 
15% 

Var. No identif./altres var. 
2% 

El Molar 

Cabernet franc Cabernet Sauvignon Cariñena, Mazuela, Samsó Garnatxa blanca, Lledoner blanc Garnatxa negra, Lledoner 

Macabeu, Viura Merlot Syrah Pedro Ximénez Garnatxa peluda, Llardoner gris 

Ull de llebre arrencades Var. No identif./altres var. 



T.M. El Molar

Varietat hectàrees

producció 

en orígen rendiment

Cabernet franc 0,4 0 0

Cabernet Sauvignon 23,5184 81.127 3.450

Cariñena, Mazuela, Samsó 47,263 77.757 1.645

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 0,5148 4.317 8.386

Garnatxa negra, Lledoner 75,3304 226.389 3.005

Macabeu, Viura 0,7089 3.004 4.238

Merlot 7,6929 52.808 6.865

Moscatell d'Alexandria 0 0 0

Syrah 17,7497 47.879 2.697

Pinot noir 0 0 0

PICAPOLL BLANC 0 0 0

Pedro Ximénez 1,1649 8.733 7.497

Moscatell de gra petit 0 612 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 2,0277 14.695 7.247

Chenin 0 0 0

Ull de llebre 6,6331 21.930 3.306

pansal 0 0 0

arrencades 32,5254 0 0

Var. No identif./altres var. 4,3429 0 0

TOTAL 219,8721 539.251 2.453

7. HECTÀREES PER POBLES I PER VARIETATS. 

RENDIMENTS SOBRE LA PRODUCCIÓ.



Cabernet franc 
1% Cabernet Sauvignon 

13% 

Cariñena, Mazuela, Samsó 
11% 

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 
2% 

Garnatxa negra, Lledoner 
52% 

Macabeu, Viura 
0% 

Merlot 
4% 

Syrah 
5% 

Chenin 
0% 

arrencades 
12% 

Var. No identif./altres var. 
0% 

La Morera de Montsant 

Cabernet franc Cabernet Sauvignon Cariñena, Mazuela, Samsó Garnatxa blanca, Lledoner blanc 

Garnatxa negra, Lledoner Macabeu, Viura Merlot Syrah 

Chenin arrencades Var. No identif./altres var. 



La Morera de Montsant

Varietat hectàrees

producció en 

orígen rendiment

Cabernet franc 3,0542 5.175 1.694

Cabernet Sauvignon 35,2509 159.114 4.514

Cariñena, Mazuela, Samsó 27,7216 50.464 1.820

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 4,1234 22.398 5.432

Garnatxa negra, Lledoner 136,4909 360.580 2.642

Macabeu, Viura 1,3014 4.873 3.744

Merlot 10,2645 57.305 5.583

Moscatell d'Alexandria 0 1.562 0

Syrah 12,7428 67.375 5.287

Pinot noir 0 0 0

PICAPOLL BLANC 0 0 0

Pedro Ximénez 0 2.792 0

Moscatell de gra petit 0 680 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 0 1.286 0

Chenin 0,7 1.120 1.600

Ull de llebre 0 0 0

pansal 0 0 0

arrencades 31,0457 0 0

Var. No identif./altres var. 1,1917 1.822 1.529

TOTAL 263,8871 736.546 2.791

7. HECTÀREES PER POBLES I PER VARIETATS. 

RENDIMENTS SOBRE LA PRODUCCIÓ.



Cabernet franc 
2% 

Cabernet Sauvignon 
7% 

Cariñena, Mazuela, Samsó 
24% 

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 
1% 

Garnatxa negra, Lledoner 
36% 

Macabeu, Viura 
1% 

Merlot 
5% 

Syrah 
8% 

Pedro Ximénez 
1% 

arrencades 
15% 

Var. No identif./altres var. 
0% 

Poboleda 

Cabernet franc Cabernet Sauvignon Cariñena, Mazuela, Samsó Garnatxa blanca, Lledoner blanc 

Garnatxa negra, Lledoner Macabeu, Viura Merlot Syrah 

Pedro Ximénez arrencades Var. No identif./altres var. 



Poboleda

Varietat hectàrees

producció en 

orígen rendiment

Cabernet franc 2,71 0 0

Cabernet Sauvignon 13,0065 37.382 2.874

Cariñena, Mazuela, Samsó 42,9074 50.197 1.170

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 1,9463 10.309 5.297

Garnatxa negra, Lledoner 63,7065 199.058 3.125

Macabeu, Viura 1,6905 5.177 3.062

Merlot 8,0502 30.525 3.792

Moscatell d'Alexandria 0,005 0 0

Syrah 13,822 21.814 1.578

Pinot noir 0,0929 0 0

PICAPOLL BLANC 0 0 0

Pedro Ximénez 1,3467 5.028 3.734

Moscatell de gra petit 0 652 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 0 998 0

Chenin 0 0 0

Ull de llebre 0 0 0

pansal 0 0 0

arrencades 27,1705 0 0

Var. No identif./altres var. 0,7577 1.704 2.249

TOTAL 177,2122 362.844 2.048

7. HECTÀREES PER POBLES I PER VARIETATS. 

RENDIMENTS SOBRE LA PRODUCCIÓ.



Cabernet Sauvignon 
10% 

Cariñena, Mazuela, Samsó 
28% 

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 
0% 

Garnatxa negra, Lledoner 
36% 

Merlot 
5% 

Syrah 
7% 

pansal 
0% 

arrencades 
13% 

Var. No identif./altres var. 
1% 

Porrera 

Cabernet Sauvignon Cariñena, Mazuela, Samsó Garnatxa blanca, Lledoner blanc Garnatxa negra, Lledoner Merlot Syrah pansal arrencades Var. No identif./altres var. 



Porrera

Varietat hectàrees

producció en 

orígen rendiment

Cabernet franc 0 0 0

Cabernet Sauvignon 51,8657 128.369 2.475

Cariñena, Mazuela, Samsó 139,3438 200.137 1.436

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 1,3552 11.193 8.259

Garnatxa negra, Lledoner 182,3836 297.550 1.631

Macabeu, Viura 0,5 7.132 14.264

Merlot 22,8532 54.775 2.397

Moscatell d'Alexandria 0,02 0 0

Syrah 33,2023 88.995 2.680

Pinot noir 0 0 0

PICAPOLL BLANC 0 1.900 0

Pedro Ximénez 0 0 0

Moscatell de gra petit 0 0 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 0 1.944 0

Chenin 0 0 0

Ull de llebre 0 0 0

pansal 1,2848 0 0

arrencades 65,1066 0 0

Var. No identif./altres var. 2,53 1.696 670

TOTAL 500,4452 793.691 1.586

7. HECTÀREES PER POBLES I PER VARIETATS. 

RENDIMENTS SOBRE LA PRODUCCIÓ.



Cabernet Sauvignon 
6% 

Cariñena, Mazuela, Samsó 
28% 

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 
2% 

Garnatxa negra, Lledoner 
24% Macabeu, Viura 

1% 

Merlot 
5% 

Syrah 
4% 

Ull de llebre 
4% 

arrencades 
24% 

Var. No identif./altres var. 
2% 

Torroja del Priorat 

Cabernet Sauvignon Cariñena, Mazuela, Samsó Garnatxa blanca, Lledoner blanc Garnatxa negra, Lledoner Macabeu, Viura 

Merlot Syrah Ull de llebre arrencades Var. No identif./altres var. 



Torroja del Priorat

Varietat hectàrees

producció 

en orígen rendiment

Cabernet franc 0 0 0

Cabernet Sauvignon 11,4108 24.016 2.105

Cariñena, Mazuela, Samsó 52,3788 71.074 1.357

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 2,9303 2.991 1.021

Garnatxa negra, Lledoner 44,0994 72.360 1.641

Macabeu, Viura 2,241 4.306 1.921

Merlot 9,3826 6.156 656

Moscatell d'Alexandria 0 1.076 0

Syrah 6,8847 11.020 1.601

Pinot noir 0 0 0

PICAPOLL BLANC 0 0 0

Pedro Ximénez 0,6988 0 0

Moscatell de gra petit 0 119 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 0 0 0

Chenin 0 0 0

Ull de llebre 7,0656 6.142 869

pansal 0 666 0

arrencades 45,2714 0 0

Var. No identif./altres var. 4,198 636 152

TOTAL 186,5614 200.562 1.075

7. HECTÀREES PER POBLES I PER VARIETATS. 

RENDIMENTS SOBRE LA PRODUCCIÓ.



Cabernet Sauvignon 
6% 

Cariñena, Mazuela, Samsó 
37% 

Garnatxa negra, Lledoner 
35% 

Syrah 
4% 

arrencades 
18% 

La Vilella Alta 

Cabernet Sauvignon Cariñena, Mazuela, Samsó Garnatxa negra, Lledoner Syrah arrencades 



La Vilella Alta

Varietat hectàrees

producció en 

orígen rendiment

Cabernet franc 0 0 0

Cabernet Sauvignon 4,2536 9.228 2.169

Cariñena, Mazuela, Samsó 27,6516 35.030 1.267

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 0,732 2.861 3.908

Garnatxa negra, Lledoner 26,4335 75.733 2.865

Macabeu, Viura 0,0945 2.563 27.122

Merlot 0,96 5.704 5.942

Moscatell d'Alexandria 0 0 0

Syrah 3,15 4.242 1.347

Pinot noir 0 0 0

PICAPOLL BLANC 0 0 0

Pedro Ximénez 0 60 0

Moscatell de gra petit 0 0 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 0 3.124 0

Chenin 0 0 0

Ull de llebre 0 0 0

pansal 0 0 0

arrencades 13,6324 0 0

Var. No identif./altres var. 0 784 0

TOTAL 76,9076 139.329 1.812

7. HECTÀREES PER POBLES I PER VARIETATS. 

RENDIMENTS SOBRE LA PRODUCCIÓ.



La Vilella Baixa

Varietat hectàrees

producció en 

orígen rendiment

Cabernet franc 0,7 0 0

Cabernet Sauvignon 4,7508 24.131 5.079

Cariñena, Mazuela, Samsó 35,542 73.005 2.054

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 3,8253 54.843 14.337

Garnatxa negra, Lledoner 20,3265 7.330 361

Macabeu, Viura 2,9195 7.487 2.564

Merlot 1,3034 0 0

Moscatell d'Alexandria 0 1.824 0

Syrah 2,9999 0 0

Pinot noir 0 0 0

PICAPOLL BLANC 0 0 0

Pedro Ximénez 0 658 0

Moscatell de gra petit 0 0 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 0 0 0

Chenin 0 0 0

Ull de llebre 0,9476 12.117 0

pansal 0 7.112 0

arrencades 5,6927 0 0

Var. No identif./altres var. 0,8514 1.846 0

TOTAL 79,8591 190.353 2.384

7. HECTÀREES PER POBLES I PER VARIETATS. 

RENDIMENTS SOBRE LA PRODUCCIÓ.



Cabernet Sauvignon 
16% 

Cariñena, Mazuela, Samsó 
19% 

Garnatxa negra, Lledoner 
50% 

Merlot 
7% 

Syrah 
7% 

Pinot noir 
0% 

Ull de llebre 
1% 

altres varietats 
0% 

La Vilella Baixa 

Cabernet Sauvignon Cariñena, Mazuela, Samsó Garnatxa negra, Lledoner Merlot Syrah Pinot noir Ull de llebre altres varietats 
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Rendiment global comparat per pobles

Poble Rendiment

% rendiment 

sobre la 

mitjana

Bellmunt 3.526 166%

El Lloar 2.198 104%

Gratallops 1.513 71%

T.M. Falset 1.940 91%

T.M. El Molar 2.453 116%

La Morera de Montsant 2.791 132%

Poboleda 2.048 97%

Porrera 1.586 75%

Torroja del Priorat 1.075 51%

La Vilella Alta 1.812 85%

La Vilalla Baixa 2.384 112%

MITJANA 2.120 100%

7. HECTÀREES PER POBLES I PER VARIETATS. 

RENDIMENTS SOBRE LA PRODUCCIÓ.



ANY NÚM. VITICULTORS TITULARS DE VINYA

1998 382

1999 330

2000 341

2001 498

2002 517

2003 546

2004 585

2005 558

2006 558

2007 560

8. EVOLUCIÓ DEL NÚMERO DE VITICULTORS TITULARS DE VINYA A LA D.O.Q. PRIORAT
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9, EVOLUCIÓ DEL NÚMERO DE CELLERS

ANY NÚM. CELLERS

1998 24

1999 25

2000 30

2001 36

2002 38

2003 47

2004 54

2005 66

2006 73

2007 83 (*)

(*)2007: 83 cellers dels quals 7 han sol·licitat alta com a celler i han entrat verema de la collita 2007. 

Quatre cellers no han entrat verema:
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1, INFORME COLLITA 2007

10, INFORME FENOLOGIA 2007

Març

20 de març.

En les parts més primerenques de la D.O. (termes de El Molar, El Lloar i Bellmunt del Priorat) ja es 

comença a veure verdejar la vinya.

Predomini de fulles esteses en les varietats garnatxa i Merlot, punta verda en Syrah i borró cotonós 

en Carinyena i Cabernet.

En les vinyes de la zona mitja, termes de Gratallops, La Vilella Alta, La Vilella Baixa i Torroja estan 

en estat de primeres fulles esteses en Garnatxa, Merlot i Syrah i entre punta verda, borró cotonós i 

d’hivern en la resta.

En la zona més tardana, Porrera, Poboleda i La Morera, de forma general ens troben en punta 

verda, borró cotonós i borró hivern en les varietats més tardanes.

Les temperatures són bastant altes per l’època de l’any.

Abril

Durant la primera quinzena d’abril ens trobem en fulles esteses i raïms visibles en quasi totes les 

varietats i en les zones primerenques i mitjanes. En la resta bàsicament estan entre punta verda i 

fulles esteses. Hi ha un període de pluges importants que aturen una mica el creixement de la 

vegetació.

Passat els dies de pluja, cap a la tercera setmana d’abril, comença un creixement molt ràpid dels 

brots. En les zones primerenques ja s’assoleixen els 10 cm de brotació. S’inicia la diferenciació 

floral a les zones primerenques i mitjanes. En les zones tardanes, comença la extensió de les fulles 

i els raïms es fan visibles. A finals d’abril,.

Confusió sexual: la primera setmana, abans de setmana santa, es posen els difusors a la zona de 

confusió de Gratallops, en total es posa unes 50 ha. També es visita la zona de Capçanes que 

aquest any entra en confusió, es dona suport a la tènica de l’ADV de la DO Montsant.

El dia 16 d’abril es treu avís de tractament  contra cendrosa.

Visites: problemes amb borrons menjats : J. Castellet (Porrera), J. Vidal (Scala Dei), I. Aixalà 

(Falset) 

Consultes: sobre productes ecològics



Maig

A principis de Maig estan en botons florals separats en les zones i varietats més primerenques. 

Potser el que porta més retard en quant a brotació es el Cabernet S.

El dia 3 de maig cau una pluja superior a 10 litres i es donen les condicions favorables per 

començar a contar el desenvolupament del mildiu que al final acaba essent d’un 18% de 

desenvolupament. Es fa avís optatiu per cendrosa en aquells que van tenir molta afectació l’any 

anterior.

A Porrera, el dia 7 de maig, el raïm ja és visible. El dia 10 de maig trobem les primeres garnatxes 

amb raïm florit (terme de El Lloar). 

El 15 d’abril es fa avís per segon tractament de cendrosa en floració

Durant la tercera setmana de maig, en les zones primerenques de la D.O. ens trobem en plena fase 

de Quallat en varietats com Garnatxa, Merlot i Syrah; i en plena floració per a la resta de varietats.

Per altra banda, el vol de la 1era generació del cuc està finalitzant.

En aquesta setmana, hi ha un seguit de pluges minses però es dona l’avís de tractament general 

per mildiu, el dia 24 de maig.

Degut al fort vent dels dies posteriors a l’avís, el risc de mildiu és molt baix.

Però aquest vent de més de 20 m/s, els dies 24 i 28 de maig, van provocar que es trenquessin 

sarments i que les fulles, ja formades, quedessin molt lacerades en alguns llocs.

El 30 de maig a la zona tardana, es troba en plena floració el Cabernet.

El 29 de maig, es fa un control de glomèruls a la zona de confusió del “Coll de Falset” amb 

membres de sanitat vegetal de Tarragona. El nivell de glomèruls és molt baix. En la zona del 

testimoni, el nivell tampoc és massa destacable.

El 31 de maig, es fa un altre control de glomèruls. Aquest cop a la zona de confusió de Capçanes. 

El nivell d’afectació és molt baix, però en la zona de no confusió, arriba a un nivell del 25% de raïms 

afectats.

Visites: J. Llop( Viticultors del Priorat, Bellmunt), per menjada de borrons.

Vicens (Bodegas Mas Alta), per col•locar les seves trampes per Lobesia.

Josep Angel (Celler Fuentes, Bellmunt), per control de trampes en la seva zona de confusió.

P. Vall (Mas Martinet, Gratallops), per ceps de Garnatxa que s’assequen degut a l’esbrima.

Isidre (Costers del Siurana, Gratallops), per mirar varietats autòctones (Verdiell i varietat negra 

desconeguda).

Xerrades: Aspectes a tenir en compte per a la millora de la qualitat del raïm, dia 8 de maig a 

Porrera.

Poda en verd per obtenir raïm de qualitat, dia 23 de maig a Falset

Viticultura: ecològica, biodinàmica i producció integrada, dia 29 de maig a Gratallops.



Aplicació responsable de fitosanitaris en vinya, dia 31 de maig als Guiamets.

Consultes: sobre productes nous de Lobesia i productes ecològics per mildiu.

Juny

El darrer dia de maig es donen precipitacions disperses, entre 1 i 5 litres.

Ens troben en ple quallat del raïm en totes les varietats de la zona, el qual és bastant heterogeni pel 

que respecta a la Garnatxa i a Carinyena vella.

En les parts més primerenques (Molar, Lloar, Bellmunt) estem en mida de gra pèsol petit, és a dir, 

quallat finalitzat.

4 al 8 de juny

Zona primerenca.- quallat irregular en general, ens troben bàsicament en gra pèsol.

Ja s’ha iniciat el vol del cuc en aquesta zona.

Zona mitja.- quallat més aviat irregular en Garnatxa i Carinyena, ens troben entre final de quallat i 

gra mida cigró.

Zona tardana.- quallat es troba en la fase final.

S’ha trobat cendrosa en raïm de carinyena, en  garnatxa i en cabernet.

11 al 15 de juny

Zona primerenca.- ja estem en segona generació del cuc; nivell de captures molt baix. Ja s’ha iniciat 

la posta i es recomana tractar amb la matèria activa corresponent al moment.

El quallat ha estat dolent; estem en gra mida pèsol principalment.

Zona mitja.- s’ha iniciat el vol de la segona generació, en alguns punts de control amb força.

Quallat final de garnatxes i carinyena, irregular. Estem entre gra cigró i gra pèsol .

Zona tardana.- encara no s’ha iniciat el vol.

En general, es comença a observar cendrosa en raïm.

18 al 22 de juny



Zona primerenca.- El vol augmenta però no massa. Ja s’està en inici d’eclosió i es recomana tractar. 

La majoria d’ous de la posta de Lobesia són grocs. 

El raïm ja es comença a tancar.

Es controla la zona de confusió de Bellmunt, amb un percentatge de raïm afectat entre el 0 i el 15%.

El dia 22 es fa el primer grup de control de cuc a Bellmunt, el quòrum és d’una persona.

Zona mitja.-  es troba entre inici de posta i inici d’eclosió, es recomana fer tractament.

Es controla la posta en la zona mitjana: Lloar alt, Vilella Baixa i Alta i el nivell de posta oscil•la entre 

el 15 i el 30% de raïm afectat.

Zona de Confusió.- s’han tingut molt poques captures en aquesta zona. S’ha trobat posta 

principalment en les voreres tant internes com externes, amb un nivell de raïm afectat d’entre el 10-

15%. Els testimonis presenten una posta d’entre el 20-26% de raïm afectat.

Zona tardana.- es troba en inici de vol, es recomana tractament amb fenoxicarb.

Es visita la zona de confusió de Capçanes i es fan els controls de posta corresponents. També es 

troba posta en voreres internes i externes i es recomana tractar.

La cendrosa comença a crear problemes, tant en raïm com en vegetació, detectant-se la seva 

presència de forma generalitzada en varietats com Carinyena, Garnatxa Negra i Cabernet S.

25 al 29 de juny

Zona primerenca.- es troba en màxima eclosió, es recomana tractament des del dissabte 23 fins al 

dimarts 26 de juny.

El raïm ja està tancat en garnatxa i carinyena, s’observa de nou el mal quallat d’enguany.

Zona mitja.- es troba entre inici d’eclosió i màxima eclosió, es recomana tractament de màxima 

eclosió els dies 27,28 i 29 de juny. No hi ha quasi captures i la posta representa una afectació del 

raïm del 25-30%.

Zona de confusió.- es torna a controlar la posta i els nivells es mantenen, recomanant tractar sol 

voreres externes i internes.

S’organitza pel 27 de juny el segon i tercer grup de control de posta a Gratallops i Vilella Baixa. A 

Gratallops hi ha una bona participació amb 12 persones i a Vilella Baixa 8 persones.

Zona tardana.- el nivell de captures del cuc del raïm és força baix , amb nivell de posta mig. Es treu 

recomanació de tractament per aquesta zona en moment entre inici de posta i inici d’eclosió.



En zones de Poboleda, Scala Dei i Porrera es troba posta amb la majoria d’ous grocs.

Els dies 27 i 28 de juny les temperatures baixen fins als 16-17ºC durant el dia, cosa que alenteix el 

vol de Lobesia. Tònica general de vent constant durant tot el mes de juny i amb dos o tres dies de 

precipitacions.

Visites: Vilella Alta  per clorosi, Bellmunt,  Gratallops, Poboleda, Vilella Alta per control de posta i 

consultes de productes pel cuc. 

Consultes: principalment per tractaments i productes pel cuc i també per cendrosa.

Juliol

1 al 6 juliol

En la zona tardana ja s’ha arribat a màxima eclosió en segona generació del cuc i es recomana 

tractament tradicional pels dies 1, 2 i 3 d’agost.

El dia 2 de juliolt s’organitzen el quart i cinquè grup de comptatge d’ous de Lobesia a Porrera i 

Poboleda. L’assistència és de 7 persones a Porrera i 10 a Poboleda. El balanç general dels grups 

de comptatge és bo i la gent està bastant participativa a l’hora d’organitzar activitats des de l’ADV 

més zonificades i instructives.

S’està veient molta cendrosa en raïm i es reben moltes consultes per com poder combatre-la.

Durant la primera quinzena d’aquest mes el raïm està tancant-se. 

16 al 20 de juliol

Ja es troben els primers grans verolats en les zones primerenques i en varietats com Garnatxa, 

Syrah i Merlot. Per altra banda també es troben  grans verolats a la zona del “Coll de Falset” a 

Gratallops. L’endarreriment respecte a la campanya passada és evident.

Es veuen, a llocs localitzats, algunes taques de míldiu a les fulles terminals del cep.

Es fan les gestions oportunes per a crear dos punts de recollida de residus fitosanitaris a  

l’ajuntament de Gratallops i a la cooperativa de Poboleda. També, es gestiona la manera de poder 

enviar els avisos de l’ADV per SMS als viticultors de la DOQPriorat.

23 al 27 juliol

A partir del dia 23 de juliol s’inicia el vol de la tercera generació en la zona primerenca de la D.O. El 

dia 25, ja s’inicia la posta i el 30 ja s’està en inici d’eclosió.

En zona mitja, s’inicia el vol cap al 26 de juliol i cap al 30 ja s’inicia la posta.



Cap al 26 de juliol ja es comença a veure algun gra verolat en GN a la zona d’Scala Dei i en C.S. i 

GN a la zona de Porrera.

Visites: per esbrima en GN (Torroja), per cendrosa (Porrera, Lloar, Gratallops), per punt de recollida 

d’envasos fitosanitaris a l’ajuntament de Gratallops i al president de la cooperativa de Poboleda, 

gestió per enviar avisos per SMS als viticultors, per míldiu en parts baixes al costat del riu 

(Poboleda), ceps malalts per possible problema de fongs (Gratallops).

Consultes: partida adulterada de Sofre per incidències amb cendrosa, preguntes sobre cendrosa i  

tractaments pel cuc (Morera del Montsant, lloar, Gratallops, Bellmunt).

Agost

Màxima eclosió en zona primerenca, es recomana tractament del dia 2 al 5 d’agost.

En zona mitja, en màxima eclosió es recomana tractar del 6 al 8 d’agost.

En zona tardana, màxima eclosió per dies 10, 11, 12 i 13 d’agost.

La posta en general no ha estat massa alta, amb una incidència d’un 20-25% de raïm afectat. 

Excepte en alguna finca de la zona tardana on s’observa un nivell de posta molt alt d’un 80% de 

raïm afectat. En zona de confusió, sol es recomana tractar alguna vorera externa i interna.

La varietat Merlot, cap al 23 d’agost, ja comença a ficar grau de forma generalitzada (14º), però la 

pell i els pinyols encara no estan madurs.

Dia 28 d’agost, ja es comença a veremar algun blanc per fer vi dolç i Pinot Noir per fer blanc

 

Visites: Reunió a Mas Sedó per targeta vitivinícola, per control de confusió de Lobesia (Raimat), per 

mort de ceps (Poboleda), per punt de recollida d’envasos (Poboleda)

Consultes: per fer un estudi d’adobat ecològic (Poboleda), per tractament de podrit, de Lobesia, de 

cendrosa i de mildiu, també per terminis de seguretat dels productes fitosanitaris.

Setembre

Comença la verema de forma generalitzada en varietats blanques cap a la primera quinzena de 

setembre. Les varietats negres augmenten molt ràpidament de grau però la pell i els pinyols no 

acaben d’estar madurs.

Destaca que no hi ha massa diferència de maduració en les varietats de les zones primerenques o 

les tardanes. S’ha començat quasi al mateix temps a veremar les varietats primerenques (Merlot, 

Syrah i Garnatxa negra) a El Molar com a Porrera.  

Es troba que augmenta la població de Lobesia en la quarta generació en comparació amb les altres 

tres generacions.Però no representa una afectació general ni remarcable. 



Cap a la tercera setmana de setembre, dies 21 i 22 concretament, cauen uns 25-30 litres d’aigua 

que fa que el grau baixi i es tingui que esperar un parell de dies per tornar a assolir el moment òptim 

de verema. La diferència de temperatures entre el dia i la nit ja comença a ser notable.

Durant les dues últimes setmanes de setembre, que és quan la verema es generalitza, es realitzen 

els aforaments de vinyes per calcular els kg/cep de raïm que tenen diferents viticultors de la 

Denominació d’Origen escollits aleatòriament. En total s’aforen unes 12 parcel•les de les diferents 

zones de la D.O. Priorat.

Visites: per ceps amb fulles amb mosaic roig en syrah (possible carència de Magnesi,Porrera), festa 

de la verema (Poboleda), per ceps amb fulles vermelles en carinyena (possible carència de potassi, 

sequera o mosquit verd), recollida de mostres de sarments dèbils i mal lignificats (Gratallops) per 

enviar a analitzar, per mort de ceps joves (possible Armillaria, Porrera, Gratallops).

Consultes: per quarta generació de Lobesia (Porrera, Gratallops, Molar), per mort de ceps de nova 

plantació (Gratallops).

Octubre

Durant el mes d’octubre la verema va avançant amb la carinyena i el cabernet sauvignon i conforme 

acaba el mes va acabant la collita.

La primera quinzena d’octubre es donen moltes més pluges que en tot l’estiu. Això servirà per a que 

la planta acumuli reserves de cara a l’hivern.   

Les temperatures són suaus i hi ha una bona oscil•lació de temperatures dia/nit.

Degut a aquesta bonança, les fulles dels ceps aguanten.

Consultes: per fer tractament amb permanganat a l’hivern per a la cendrosa.

Novembre

A principis d’aquest mes encara es verema alguna cosa tardana,però la campanya es dona per 

finalitzada al mes d’octubre.

A partir de la segona quinzena comencen a baixar les temperatures (-4.8ºC a Torroja) i s’inicien les 

gelades. Aquestes provoquen el secat i posterior caiguda de les fulles que encara quedaven al cep.

Les precipitacions són quasi inexistents i les temperatures màximes són baixes. 




